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L b
Nr. Prot. Vloré, mé 25. 09. 2020
VENDIM

Nr. 5, daté 25. 09. 2020

PER

MIRATIMIN E PROGRAMIT TE RI TE STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL NE
“UDHERREFYES TURISTIK PER RAJONIN E JUGUT”

Mbéshtetur né neni 25, pika 7, neni 38 pika 1, shkronja dh, nenin 72, té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”,né nenin 10, pika 6, neni 19, pika 1 shkronja & té Statutit t€ Universitetin “Ismail
Qemali”, Vloré, né Rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese
né Universitetin “Ismail Qemali”, Vioré”, VKM nr. 41, daté 24.01.2018 "“Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”, si dhe né Udhézimin nr. 1,
daté 14 .01. 2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucionit té arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe

pér ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit té larté”, Senati Akademik né mbledhjen e datés
25.09.2020

VENDOSI:

1. T¢ miratojé propozimin e Departamentit t€ Gjuhéve t&€ Huaja me shkresé nr. 264 prot, daté 15.
09. 2020 pér celjen e programit t&€ ri té studimit me karakter profesional njévjecar né
“Udhérréfyes turistik pér rajonin e jugut”.

2. Vendimi i pércillet pér miratim t€ métejshém Bordit t€ Administrimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

NENKRYETARI I SENATIT AK;SA,DEMIKM- T
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Lénda: Pércjellje vendimesh pér miratim t& métejshém ne Senat.

PROF.DR.ROLAND ZISIT, KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI”, VLORE

I nderuar Zoti Kryetar,

Po Ju pércjellim pér miratim & métejshém ng Senatin  Akademik vendimet e marra nd
Departamentin e Gjuhéve t€ Huaja si mé poshté vijon:

1.Vendim pér miratimin e propozimit pér elje programi t& ri studimi “Diplomé professionale né
udhéreefim turistik pér Rajonin e Jugut”

2.Vendim pér miratimin e propozimit pér aplikim pér program (& ciklit t& dyt& “Master profesional
né udhérréfim dhe komunikim turistik”.

3.Vendim pér miratimin e propozimit pér gelje programi & i studimi “Bachelor nt pérkthim né
gjuh angleze pér géllime t& posagme™.

Rashkélidhur shkresat pérkatése,

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin.
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Adresa fAdress: L. Hajro Cakerri, Rr. Sulejman Dalvina, Vierw Albania Web-site: www,inivlo,gdy st
Tel, fax +355533224952 a-mail: ifo@aniviora edu.nl
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Procesverbal mbledhjeje

I mbajtur sot m& dat& 11.09.2020, ora 10:00

Rendi i dités:

1. Prezantimi i drejtuesit t& ri 1& Departamentit, nga Dekani | FSHH-sé

2. Ecuria ¢ pungs pér mbylljen ¢ semestrit Pranverg 2020

3. Kalendari i provimeve. Datat ¢ provimeve/ Respektimi i protokollit anti-COVIDI9.

4. Konferenca e departamentit. Ide pér zhvillimin e saj.

5. 1de pér aktivitete ng kuadar (& 25-vjetorit t& Departamentit,

6. Rregjistrimet ng t& dyja nivelet/ programet e studimit,ecuria.

7. Informimi i studentéve p&rmes rrjeteve sociale/problematika

8. Miratimin ¢ propozimit pér rifaplikimin pércelien e programeve t8 reja (8 studimit:

e “Bachelor né pérkthim né gjuhé angleze pér géllime 18 posagme®
s * Master profesional né udhérréfim dhe komunikim turistik.”
e “Program studimi njéviecar pér ciceron Rajonal”

1. Pérgjegjési i departamentit informon stafin pér kalendarin akademik, pé&r pérfundimin e
mésimit né auditor pér programet ‘Bachelor’ dhe ‘Master’, si dhe pér sezonin e provimeve.
Ngarkohet Z. Alimema pér t& hartuar prafikun e provimeve,

2. Pérgjegjésit e grupeve mésimore duhet t& mbledhin dhe dor€zojng evidencat e ngarkesave
mésimore/ oré suplementare t¢ stafit akademik deri ditén e marte.

3. Pergjegjésit e grupeve mésimore né fund té ¢do viti akademik duhet t& bejné vierésimin e
performancés sé stafit akademik.

4. Ceshtje tjeter: programet njeviecare. Stafi ka mendime & ndryshme pér at€ g& mund & bihet
né kL€ drejtim. Ideja éshté e ¢ mire.

5. Dakordesohet akiualisht gelja e programit (€ studimit njgvijecar “Diplom# profesionale né
udhérréfim turistik pér Rajonin ¢ Jugut®

6. Ngarkohet prof. E. Hodaj pér ngritjen dhe menaxhimin e instagramit t& departamentit.

7. 1de tjetér e propozuar 8shté ofrimi i kurseve t& gjuhés pér géllime t& posagme si programe (&
formimit & vazhduar.

8. Hidhen n€ votim. Miratohen unanimisht.

Mbajti procesverbalin
Artemida Lucaj

Laburante e departamentit
Adresa /Adress: L. Hajrra Cakérr, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora,edu.a
Tel. Fax ++35533224452 e-mazt info@univiors.pdu.al
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Procesverbal mbledhjeje

I mbajtur sot mé daté 11.09.2020, ora 10:00

Rendi i ditBs:

L. Prezantimi i drejtuesit 18 ri t& Departamentit, nga Dekani | FSHH-s¢

2. Ecuria e punés pér mbylljen e semestrit Pranveré 2020

3. Kalendari i provimeve. Datat e provimeve/ Respektimi i protokellit anti-COVID19,

4. Konferenca e departamentit. Ide pér zhvillimin e saj.

5. Ide pér aktivitete n& kuadér t& 25-vietorit 18 Departamentit.

6. Rregjistrimet n& ¢ dyja nivelet/ programet e studimit,ecuria.

7. Informimi i student&ve pérmes rrjeteve sociale/problematika

8. Miratimin e propozimit pér rifaplikimin p&r ¢eljen e programeve t& reja t& studimit:

» “Bachelor n& p#rkihim né gjuhé angleze ptr qéllime t€ posagme®
+ “ Master profesional ng udhérréfim dhe komunikim turistik.”
e “Program studimi njéviegar pér ciceron Rajonal”

1. Pérgjegjsi i departamentit informon stafin pér kalendarin akademik, pér pérfundimin
e mésimit né auditor pér programet ‘Bachelor’ dhe ‘Master’, si dhe pér sezonin ¢
provimeve. Ngarkohet Z. Alimema pér (& hartuar grafikun e provimeve,

2. Pérgjegjésit ¢ grupeve mésimore duhet 12 mbledhin dhe dordzojné evidencat e
ngarkesave mésimore/ org suplementare 8 stafit akademik deri ditén e martg.

3. Pérgjegiésit e grupeve mésimore né fund © ¢do viti akademik dubet @ bejnd
vierEsimin e performancts s stafit akademik,

4. (eshtje tjetér: programet njevjegare, Stafi ka mendime t& ndryshme pér até q& mund
18 b&het n& kété drejtim. ldeja éshié ¢ ¢ miré.

5. Dakordesohet aktualisht ¢elja ¢ programil (& integruar @& studimit njévjecar pér
ciceron Rajonal®

6. Ngarkohet prof. E. Hodaj p#r ngritien dhe menaxhimin e instagramit (@
departamentit,

7. Ide tjetér e propozuar &shté ofrimi i kurseve t& gjuhs pér qéllime t& posagme si
programe 1@ formimit t& vazhduar.

8. Hidhen né votim. Miratohen unanimisht.

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérn, Rr. Sulejman Dalving, Viors, Albania Web-site! www univiors edu.al

Tol. Fax 4435533224852 e-mail: info@univiers edy.al
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Nr. j{;é prot. Vioré, mé./ . ;_”__3: . 2020

Lénda: Vendim pér miratimin e propozimit pér gelje programi té ri studimi “Bachelor né pérkthim
né giuhé angleze pér qéliime & posagme”

PROFT, AS. DR. ARMELA PANAJOTI, DEKANE E FSHH-sé
Kétu

Mbishtetur né nenin 25 & Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
institucionet ¢ arsimit t§ lart8 n& Republikén e Shqiprise,” VKM nr. 41, dat€¢ 24.01.2018,
Departamenti i Gjuhéve 18 Huaja, né mbledhjen e radhés, daté 11.09.2020, miratoi propozimin pér
celje programi t& ri studimi “Bachelor n& p&ckthim né gjuhé angleze pEr gtllime t& posagme”. Pér
hartimin e propozimit do 1€ angazhohet stafi akademik i kétij departamenti fushat ¢ specializimit &
& cilit mbulon programi | propozuar, si dhe staf akademik nga Departamenti i Gjuhg-Letérsisé dhe
Departamenti i Shkencave Kompjuterike.

Bashkélidhur gjendet edhe procesverbali i mbledhjes.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin.

PERGILGJILES DEPARTAMENTIL

Prof. As. Dr. Veneranda Hajrulla
-
: [ 4 2y
/7
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Adresa JAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr, Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site! www univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533234952 a-mailt infofuniviora edu.al
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PROJEKT-PROPOZIM PER HAPJEN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Program studimi njévjecar me karakter profesional:

“Udhérrétyes turistik pér rajonin ¢ jugut”

Institucioni/IAL

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré

Aplikimi

a. Programiri

Emértimi i programit té propozuar pér
hapje
Shkruani emrin e ploté té programit

Program studimi njévjecar me karakfer profesional
ne “Udhérmsfyes turist jugut”

Semestri dhe viti akademik i hapjes

Viti akademik 2021-2022, semestri “Vjeshté 2021~

Té dhénat pér aktin e akreditimit té
TAL dhe/ose njésisé kryesore gé ofron
programin e studimit,

Akreditimi 1 UV:

Vendim i ASCAL Nr, 71, dt. 21.09.2017

Hapja ¢ FSHH:

VEKMNr, 822, 5. 12. 2007

Vendim Senati Akademik Nr, 9/4, datg 6.07.2009

Vendimi i miratimit nga Senati
Akademik

14 25092020

Vendimi i miratimit nga Bordi
Administrimit

Nése éshté njé program i pérbashkét .....

Programi ofrehet nga/né:;

Departamenti i Gjuhéve t& Huaja, Fakulteti i
Shkencave Humane
Kampusi/godina B

T&é dhéna mbi personat e kontaktit
pérgjegjés pér programin e studimit

Emér, mbiemér: Prof. as.dr. Armela Panajoti
Pozicioni né IAL:

dekane, Fakulteti 1 Shkencave Humane
pedagoge, Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja
Tel: +355 69 2384468
E-mail:armela.panajoti@univlora edu.al

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delving, Vloré, Athania

Tel. Fax ++35533224952

Web-site: www.univlora.edu.al

e-mail: info@univiora.edu.al
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PERSHKRIMI I PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPJE/RIORGANIZIM

a) Té dhéna mbi programin e studimit

Pérshkrimi i pérgjithshém i programit

Misioni: Programi i studimit me karakter profesional “Udhérréfyes turistik pér rajonin e
jugut” éshté program njévjecar ndérdisiplinar me 60 kredite, dy semestra akademike, 1 cili
formon specialisté né fushén e turizmit, té afté pér t&€ punuar si udhérréfyes turistikd, &
pajisur me njohuri praktike ¢ teorike, me njohuri t& miréfillta e t& plota rreth gjeografisé,
relievit, kontekstit historik e kulturor, trashégimisé kulturore, etnografisé sé€ trevave né rajonin
e jugut. Mbi t& gjitha, ky program synon t& aftésojé studentét e kétij programi me shprehi t&
mira  gjuhésore, né gjuhén angleze dhe njé guhé tjetér t&  dyté
(italisht/gjermanisht/spanjisht/frérngjisht), si dhe t’i pajisé ata me kompetencén ndérkulturore
dhe afiési t€ larta komunikuese.

Programi &sht€ né€ pérputhje me politikat ¢ qeverisé shqgiptare lidhur me p&rmirésimin e
cilésisé sé shérbimeve né turizém, politika t& cilat synojné formimin profesicnal e trajnime ¢
kualifikime t€ vazhdueshme pér punonjésit e strukturave akomoduese ¢ restoranteve, pér

ras] .

udhérréfyesit turistiké™” etj.

Qéllimi: Ky program synon pérgatitien e specialistéve t& afté t€ kryejné detyrat e
udhérrétfvesit turistik, si t& punésuar apo té vetépundsuar pér t€ ofruar shérbime g€ lidhen me
shogérimin ¢ grupeve turistike, € pajisur me njohuri ¢ ctiké profesionale, shprehi € mira
giuhésore. né gjuhén angleze dhe njé gjuhé tjetér té dyté, kompetencé ndérkulturore dhe aftési
t& larta komunikuese, pér ofrimin e shérbimeve cilésore udhérréfyese né strukiurat turistike e
akomoduese né institucionale publike dhe private,

Objektivat:

Objektivat formues t& programit jané:

o Pajisja me njohuri t& pérgjithshme rreth historisé, gjeografisé, arkeologjisé dhe
trashégimisé dhe pasurive kulturore e natyrore t€ rajonit t€ jugut t&€ Shqipérisé.

« Formim profesional, i ploté e bashkékohor né teknikat e udhérréfimit, né zbatimin e kodit
té sjelljes dhe etikés personale, né shogérimin e turistit dhe t& grupeve turistike né l1évizje, né
hartimin e itinerareve turistike etj.

« Aftési  pér t€ komunikuar né dy guhé € huaja  (anglisht dhe
italisht/frengjisht/spanjisht/gjermanisht).

! Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshem t€ Turizmit 2019 - 2023, fq. 14,
hitps/www. mjedisi. gov.al/wp-content/uploads/2019/06/Strategjia-Kombétare-e-Turlzmit-2019-2023 .pdf

Adresa fAdress: L. Hajrrc Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univlors.edu.al
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edhe né mbéshtetjen pér qéndrueshméri né kété sektor me réndési pér vendin, veganérisht pér
rajonin e jugut, i cili vizitohet masivisht kryesisht pér rivierén ¢ bukur, pasurité ¢ bukurité
natyrore, por edhe pér atraksionet e tjera turistike si vende historike dhe arkeologjike, muze,
monumente kulture e atraksione & tjera me vlera kulturore’.

Megjithaté, cilésia e shérbimeve né kété drejtim, mungesa ¢ forcés punétore t& kualifikuar®,
jané aspekte q&€ mbeten ende pér t'u pérmirésuar jo vetém né formalizimin e métejshém, por
edhe né rmitjen e kapaciteteve njerézore’ pérmes programeve t€ studimit g& formojné
profesionist&® né kété drejtim. Kryesisht, ky formim nénkupton zotérimin e njohurive t€ sakta
dhe t& plota pér rajonin ¢ jugut dhe nivel gjuh&sor né gjuhé té huaj’, kryesisht né gjuhén
angleze qé lejon ushtrimin e veprimtarisé s& udh&rréfimit.

Nga njé vézhgim 1 ofertés trajnuese/akademike né vend né kété drejtim, vihet re qé theksi i
formimit &sht€ tek njohuritdé pér vendin dhe profesionin dhe mungon ose é&shté i
pamjaftueshém formimi né gjuhé t€ huaj, komunikim e zhvillim i kompetencés ndérkultyrore.
Nisur nga konstatime t€ tilla, Departamenti i Gjuhéve t€ Huaja, realizoi njé analizé nevojash
né kété kuadér pér t€ mbéshtetur domosdoshméring e geljes s€ kétij programi studimi me
karakter profesional, duke n bazuar né:

-kuadrin ligjor né fuqi né lidhje me formimin e figurés profesionale t& udhérréfyesit turistik
né nivel ndérkombétar, rajonal, dhe kombétar, si dhe mundésité e punésimit té késaj figure;

? Sipas anketés sé turizmit pér strukturat akomoduese pér 2019, numiri 1 vizitoréve né rajonin e jugut mbetet ende
mé i larti né vend (465.970 vizitord). Numri m& i larté né netd géndrimi mbetet sérish né aférsi £ zenave
bregdetare (58.8%) dhe rajoni mé 1 frekuentuar mbetet ai i jugut (33.8%). (INSTAT. Anketa ¢ Turizmit
“Strukturat Akomoduese”, 2019. httpr//www.instat, gov.al/media/733 l/anketa-e-turizmit-strukturat-akomoduese-
2019.pdf)

* Vlora ncws. “Bedinaj ka konfirmuar s¢ problematika e té cilat hasct scktori i turizmit lidhet me forcén
punétore.” hups://vlorancws.al/laime/bedinaj-ka-kon{irmuar-se-problematika-me-te-cilat-hasel-sektori-i-
turizmit-tidhet-me-forcen-punctore!.

> Sahitaj (2016: 42) ndér problemet pérmend mungesén ¢ udhérrefyesve kompetente, me njohuri pér kulturén,
qytetet, atraksionet, aktivitetet. Ai pérmend nevojén pér njé politike & konsoliduar n€ lidhje me certifikimet dhe
kualifikimin e udhérréfyesve. Mandej, ai (2016:151) thekson réndésiné e burimeve njerizore tepér &
specizlizuara né turizém. Sheh si faktorin mé kritik pér sukses udhérréfyesit e kualifikuar dhe t& mirétrajnuar,
cilét duhen rekrutuar dhe trajnuar. Sfidé jang aftésité e kufizuara né gjuhé té huaj, sidomos anglisht, veanérisht
né provinca. (Sahitaj, Lavdrim. 2016. Cilésia e burimeve njerézore turistike, faktor kryesor né zhvillimin e
turizmit né Shqipéri. Discrtacion, UET, http://uct.cdu.al/images/dokioratura/Eavdrim Sahitaj.pdD.

% “Neritja e njé sistemi efigient t& formimit t& vazhdueshém profesional té burimeve njerézore té angazhuara né
turizém ~ Rritja c pritshme ¢ numrit € turistéve do & ushtrojé njé presion gjithnjé ¢ né rritje mbi burimet
njerézore dhe sidomos mbi cilésing ¢ shérbimeve.” (“Strategjisé kombétare pér zhvillimin e qéndrueshém t&
turizmit 2019 - 20237, fq. 14, htp:/fwww.mjedisi.gov.al/wp-content/uploads/2019/06/Strategjia-Iombétare-e-
Turizmit-2019-2023.pdD

" Niveli B2 sipas Kuadrit 1 Pérbashkét Evropian té Referencave pér Giuhét (VKM ar. 692, daté 5.10.2016).

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univigra,edu.al
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rajonin € jugut:

Pér shkak t& pandemisé botérore shkaktuar nga pérhapja ¢ virusit COVID-19, viti 2020 ka
sjellé mjaft anomali n€ fushén e turizmit, mé e prekshmja nga t€ cilat &shté€ reduktimi i numrit
t€ turistéve t& huaj. Nga t€ dhénat e INSTAT pér 2020°, rezulton se hyrjet e shtetasve
shqiptaré dhe t€ huaj né territorin shqiptar né gusht 2020 jané 846.973. T krahasuar me gusht
2019, ky tregues rezulton me rénie (62,5 %), kurse shtetas t&€ huaj g€ kan€ hyré né territorin
shqiptar pér gusht 2020 jané 575.559. Krahasuar me gusht 2019, ky numér ka réné me 63,0
%. Numri i shtetasve t€ huaj t& hyré n€ Shqipéri né tetémujorin 2020 &éshté 1.745.169, duke
réné me 64,2 %, né krahasim me t€ njéjtén periudhé t€ vitit 2019. Ndér géllimet kryesore t&
vizités, kryesore mbeten ende “personale” dhe “pushime, vizité tek t€ aférm, trajtim
shéndetésor etj.””. Kéta tregues t& ulét, nuk e zbehin aspak kérkesén qé ka tregu shqiptar e
vecanérisht jugu i Shqipérisé pér udhérmréfyes turistiké.

T& dhénat premtuese t& viteve 2018, 2019'°, na tregojné se né t&€ ardhmen, me zbutjen e
efekteve 1¢ shkaktuara nga pandemia'', shifrat e lévizjeve & turistéve né Shqipéd, e
vecanérisht né rajonin e jugut, do té rriten ndjeshém.

Pérsa 1 pérket numrit t& udhérréfyesve turistik€, né Shqipéri, rezultojné 277 udh&rréfyes
kombétaré t€ certifikuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, t& cilét operojné kryesisht né
gjuhén anglezelz, dhe 275 udhérréfyes lokalé g€ operojné kryesisht né giuhén angleze. Vihet

¥ INSTAT. Lévizjet e Shtetasve, Gusht 2020. http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-
gh%C 3%ABrbimet/turizmi/publikimet/2020/1% C3% A Bvizjet-e-shtetasve-gusht-2020/.

Po aty.
" Kiéshtu sipas Anketés s¢ Turizmit “Pushime dhe Udhétime” |, pér vitin 2018 (INSTAT. 2018 , fg.2,
htip:/www. instat. pov.al/media/6404/anketa-e-turizmit-pushime-dhe-udh@time-2018.pd), deslinacionet mé (&
preferuara pér udhétime pér qéllime personale apo biznesi né Shqipéri kang qené qarget: Tirané (27,1 %), Korgé
(12,2 %), Vloré (11,1 %) dhe Durrés (9,1 %). Pér vitin 2019, pérqindjet mé € larta t& udhétimeve t& kryera
pér qéllimin “Pushime dhe kohé ¢ 1iv&” jané regjistruar né Vioré (35 %) (INSTAT. 2019. “Turizmi né shifra”, fy.
16, hitp/Awww.instat. gov.al/media/5529/turizmi-ne-shifra___.pdf). Gjaté vitit 2018, numri i vizitoreve gé kané
vizituar kala dhe monumete (€ tjeré ka pasur rritjen mesatare vjetore mé t€ larté me 53,4 %, i ndjekur nga numri
i vizitoréve né muze me 51,2 %, krahasuar me vitin 2017, (Po aty, fg. 20)
" Nj& krahasim i shifrave pér muajin shkurt 2020, para fillimit t& pandemisé, me muajin shkurt 2019, tregon se
turizmi patyror ka pasur njé frekuentim né rritje, konkrotisht njé rritje me 94.7% pér Vlorén, 43.2% pér Beratin,
168.6 % pér Gjirokastrén, 211.7% pér Korcén t& vizitoréve né zonat ¢ mbrojtura. (Ministria e Turizimit dhe
Mjedisit. Buletini { Turizimit, Shkurt 2020. Fq. 6. http:/wwwnjedisi.gov.alAwp-
content/uploads/2020/06/BULETINI-I-TURIZMIT-SHKURT-2320.pdf .}
" Ministria e Turizimit dhe Mjedisit. Lista e udhéréfyesve turistiké t& certifikuar pér kategoring "kombétar”,
hitp:/fmjedisi, gov. al/wp-content/uploads/2020/08/Lista-e-ud % C3% A Brr%C3%AB [yesve-kategoria-
KOMBETAR.pdf.
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Kéto t& dhéna pérfocojné edhe njéheré nevojén pér njé program t€ till€ studimi. Edhe pse ka
disa kurse trajnimi ose programe studimi me karakter profesional dhe/ose t& nivelit “Master™,
mendojmé g€ ato nuk e plotesojné nevojén pér pérgatitien e udh&rréfyesve. Pér mé tepér,
oferta akademike e tyre &shté mé shumé e perqendruar tek njohurité profesionale, ato pér
vendin/rajonin dhe profesionin, dhe nuk adresojné nevojén pér kompetenca gjuhésore,
sidomos né gjuhé t& huaj pér turizmin, si dhe pér kompetenca ndérkulturore, pasi profesione
t€ tilla presupozojné kryesisht komunikim dhe tej¢im informacioni dhe njohurish kulturore né
njé gjuhé t& caktuar né njé kontekt ndérkulturor.

N& propozimin pér két€ program studimi, t€ ofruar nga Departamenti i Gjuhéve t& Huaja,
Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti “Ismail Qemali”, Vioré né bashképunim me
njésité e tjera t& kétij fakulteti (Departamentin e Edukimit, grupt mésimor-kérkimor i histori-
gjeografisé, Departamenti i Gjuh&s Shqipe dhe Letérsisé, Departamenti i Drejtésisé) dhe
Departamentin e Shkencave Kompjuterike, Fakulteti i Shkencave Teknike, si dhe
Departamentin ¢ Kujdesit Shéndetit, Fakulteti i Shéndetit Publik jané mbajtur parasysh:

a) Nenet 75, 76 né ligjin nr. 80/2015“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng&
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqip&risé™;

b) Ligji nr. 93/2015 “Pér turizmin™,
c) Korniza Shqiptare e Kualifikimeve;

d) Udhézimi nr. 1, dat€ 14.01.2020“Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit té larté, degéve t& tyre, njésive kryesore
dhe programcve t& studimit, si dhe pér ndarjen osc bashkimin ¢ institucionit t& arsimit té
larté™;

e) Udhézimi nr. 22, dat& 3.09.2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin nr. 1, daté
14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen ¢
institucionit t€ arsimit t& larté, degéve (& tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si

14395,

dhe pér ndarien ose bashkimin e institucionit t€ arsimit té larté

f) VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elemente e programeve t& studimit té ofruara nga
institucionet ¢ Arsimit t&€ Lart&”;

g) VKM nr. 692, daté 5.10.2016 “Pér miratimin e rregullores “Kriteret pér pajisjen me
certifikaté pér ushtrimin e veprimtarisé sé udhérréfyesit turistik, detyrat, pérgjegjésité dhe
kodin e etikés sé tyre”;
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6. Trendi 1 turizmit. Nga raportimi 1 INSTAT, Turizmi né& shifra 2019 (fq. 20,
http://instat.gov.al/media/4 1 69/turizmi-ne-shifra-2019.pdf), “NE periudhén 2014-2018 numri
vizitoréve qé kané vizituar parqet arkeologjike, muzeté, dhe kala e monumenteté tjeré ka gené
aférsisht 3 milioné persona me njé rritje 49,4 % pér vitin 2018. Gjaté vitit 2018, numri i
vizitoreve g€ kané vizituar kala dhe monumente t€ tjeré ka pasur rritjen mesatare vjetore meé
té lart? me 53,4 %, i ndjekur nga numri i vizitoréve né muze me 51,2 %, krahasuar me vitin
2017. Kjo tendencé né rritje dikton nevojén pér profesionisté né fushén e udhérréfimit té
pajisur me njohuri teknike, kulturore, profesionale, por edhe me afté€si komunikuese dhe
ndérkulturore e gjuh&sore.

Analiza SWOT e aplikimit pér hapje/organizim programi

Pér pérgatitjen e kétij propozimi, u mor parasysh edhe analiza SWOT e realizuar pér té
vlerésuar sé brendshmi pikat e forta dhe t€ dobéta dhe s& jashtmi mundésité dhe rreziget. TE
dhénat kyce q& u pérdorén pér kété analizé périshijné;

Dokumentet themelore dhe strategjike t& institucionit;

Raporti vjetor i veprimtarisé s€ institucionit;

Dokumentet strategjike t& njésisé propozuese;

Struktura e organizimit t€ institucionit;

Burimet njerézore né dispozicion t€ programit;

Dokumente strategjike né nivel kombétar dhe lokal;

Té dhéna statistikore nga INSTAT, Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e
Kulturés dhe burime t€ tjera;

8. Marréveshjet ¢ bashképunimet n€ kété kuadér.

N R WD

Nga shqyrtimi i dokumenteve dhe informacioneve té mésipérme, dolén né pah pikat e forta
dhe mundésité ku mund t&€ mbéshtetemi pér realizimin e kétij programi, si dhe dobésité dhe
rreziget e jashtme g€ do té€ kérkojn€ vémendje nga ana joné.

Pikat e forta

e Qagje institucionale mhéshtetése.
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré synon gé pérmes aktivitetit té tij akademik dhe
shkencor t& jet€ n€ funksion té komunitetit pé&rmes shérbimeve gé sjellin zhvillim
ekonomik, social dhe kulturor, n& nivel kombétar dhe rajonal (Statuti i UV-se, neni 3 “Roli
dhe misioni”, fg. 7, htips://univiera.edu.al/statuti/). Sektorét ku UV synon t&€ keté ndikim
synon (&€ jeté€ drejtues dhe orientues 1 zhvillimit: turizimi dhe biznesi, zhvillimi social-
ekonomik dhe kulturor 1 territorit, rritja e konkurrueshmérisé dhe marketim i territorit,
studime albanologjike dhe ballkanike. (Plani Strategjik 1 UV-s&, 2028-2024, fq. 23,
Vendim i Bordit t8 AdministrimitNr. 26, dat€ 8.11.2018, https://univlora.edu.al/gp-
content/plugins/ari-fancy-
lightbox/assets/pdfis/éeb/vieger.html?file=https%3 A%2F%2Funiviora.edu.al%2Fép-
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80/2015 dhe Udhézimin nr. 27, daté 29.12.2017 “Pér strukturat e brendshme akademike
dhe administrative né institucionet publike t& arsimit t& larté”. Fakulteti i Shkencave
Humane ka katér njési bazé (departamente) dhe njé qendér kérkimore pér studime
albanologjike dhe ballkanike.

o Infrastrukturé n€ dispozicion t€ programit. Né dispozicion t& kétij programi do té jené té
gjitha mjediset dhe facilitetet e Fakultetit t& Shkencave Humane: 19 klasa, nga t€ cilat 13
me kapacitet pér leksione dhe 6 me kapacitet pér seminare; 1 bibliotek& (90 m2), 1 kénd
leximi (40 m2), 3 laboratore, zyre IT, zyre shérbimesh, zyré studenti, kliniké ligjore,
sekretari mésimore, 1 gend@r kérkimore (Studime Albanologjike dhe Ballkanike), 4 zyra
pérgjegjsish, kryesekretari, zyré dekani, zyré pér zv/dekanet, zyré asistent i dekanit, zyra
stafi (9).

e Bashk&punimi i konsoliduar me partnerét/operatorét lokalé pér zhvillimin e praktikave
mésimore.

e Komponent i forté praktikec mésimore. Praktika do t€ jeté veprimtaris formuese mé vete,
por edhe e integruar n€ veprimtarité e tjera, si l&ndét: teknika t& udhérréfimit apo gjeografi
turizmi.

e Mjedis lokal dhe rajonal térheqés pér zhvillimin e turizmit t€ llojeve t& ndryshme dhe pér
t€ ushtruar veprimtaring ¢ udhérréfimit. Qarku Vloré ofron potencial t& madh pér zhvillimit
e formave t€ ndryshme té turizmit: turiz€m i interesit t& vecant8, turizém i diellit dhe i
plazhit, turizém 1 biznesit dhe kongreseve/lkonferencave (Bashkia Vloré:
hitp://viora.gov.al/turizenm/). Po ashtu, lista e atraksioneve turistike t& qarkut éshté e
larmishme (Bashkia Vlorg: http://viora.gov.al/turizem/informacion-per-vizitoret/). Duke
konsideruar faktin qé numri i turistéve té huaj qé vizitojné parget arkeologjike, muzeté,
kalaté dhe monumente t& tjerg ka ardhur né rritje {Gjaté 2013-2017, 2,4 milion persona me
nj€ rritje mesatare vjetore 19,5 %. INSTAT referuar t& dhénave nga Ministria e Kulturés,
fq. 19, http://instat. gov.al/media/4 169/turizmi-ne-shifra-2018.pdf).

Dobésité
o Mungesa e literaturés bazé dhe mbéshtetése né gjuhén shgipe pér disa disiplina specifike.
Parashikohet shfrytézimi 1 literaturés né gjuhé t& huaj dhe tejkalimi i késaj dobésie pérmes

hartimit t€ posagém té cikleve t& leksioneve nga pedagogét e 1€ndés apo t& pérkthimeve t&
teksteve bazé né gjuhén shgipe.

Mundésité

o Kuadri ligjor aktual pér turizmin (ligii nr. 93/2015 "Pér turizmin") dhe arsimin e larté
(ligji nr.80/2015} krijojné mundési pér ofrimin e programeve me karakter profesional g€ i
pérgiigjen nevojave ekonomike, kulturore dhe sociale t& garkut dhe rajonit.

o Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém t€ turizmit 2019 — 2023 ka nevojé pér
pérgjigie konkrete ndaj sfidave, problemeve, géllimeve strategjike ¢ politike té
parashtruara, sidomos né drejtim t€ zhvillimit t€ shérbimeve t€ reja né turizém, trajnimit t&
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b) Té dhéna mbi kriteret e pranimit né kété program studimi, tarifa dhe modalitetet
financiare pér studentét.

Kriteret e pranimit né programin e studimit.

Né programin e studimit me karakter profesional “Udhérrétyes turistik pér rajonin e jugut”
kané té€ drejté t€ aplikoné t& gjithé personat qé:
¢ kané pérfunduar arsimin e mesém, & pérgjithshém dhe/ose profesional.

Fusha e studimeve paraardhése né rastet e programeve té ciklit té dyté

n/a

Numri maksimal i studentéve qé do t& pranohen

50 studenté

Tarifa e studimit

15.000 L

Politika e mbéshtetjes financiare pér studentét (llojet e bursave nése ka).

Bazuar né nenin 73, pika I, shkronja f, studentét e Universitetit “Ismail Qemali” Vioré kané té
drejté “t€ pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave st dhe shpérblime t& veganta g€ administrohen nga universiteti”. Sipas VKM nr.
903, daté 21.12.2016, ndryshuar me VKM nr. 784, daté 26.12.2018, kategorité qé pérfitojné
bursé dhe reduktim 1€ tarifés sé studimit jané:

1) Studentét, familjet ¢ t& ciléve trajtohen me ndihme ekonomike;

2) Bashlkéshortét qé kané f&mijé dhe jané 18 dy studenté, pérfitojné secili bursé financiare,

3) Studentét, persona me aftési t€ kufizuara, t€ vértetuar nga Komisioni Mjekésor 1 Cakfimit t&
Aftésisé pér Puné, pérfitues t& pagesés sé aftésisé sé kufizuar;

4) Studentét q€ i kané t&€ dy prindérit me aftési t& kufizuara, té¢ vértetnar me vendim té
Komisionit Mjekésor té Caktimit t& Aftésisé pér Puné, pérfitues t€ pagesés sé aftésisé sé
kufizuar;

5) Studentét q€ i kan& t& dy prindé&rit pensionist€ ose njérin prind pensionist dhe prindi tjetér
nuk jeton;

6) Studentét, t& tretét né radhén e [Emijéve e lart, t€ cilét vijné nga familje me tre fémijé ¢ mé
shumé, nga té cilét dy t& parét jané studenté né institucionet publike t€ arsimit t€ lartg;

7} Studentét g kané pérfituar statusin ¢ jetimit, deri né moshén 25 vjec;

8) Studentét g€ kané humbur kujdestaring prindérore me vendim gjykate t& formés sé preré,deri
né mashén 25 vjeg;

9) Studentét qé jané identifikuar si viktima t& trafikut t& qenieve njerézore dhe kané pérfituar
statusin ligjor pér trajtim si viktima t€ trafikut t€ genieve njerézore, deri n€ moshén 25 vjeg;
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gjaté udhérréfimit, dhénien e ndihmés sé shpejté né situata té caktuara e emergjente, itineraret,
detyrat ¢ udhérréfyesit e ¢€shtje t& tjera t€ lidhura me to.

DRE 042 Legjistacion pér turizmin, 3 kredite (1 leksion, 1 seminar)
Kompetenca(t)/Rezulatatet e té nxénit 1€ cilés/ave i/u pérgjigjet: 8/8.3

Pérshirim pérmbledhés: Lénda “Legjislacioni pér turizmin” pasqyron zhvillimet ¢ réndésishme
legjislative g€ kané ndodhur né vendin toné né fushén e turizmit. Vémendje e veganté u
kushtohet ¢éshtjeve gé lidhen me njohurité pér t& drejtén dhe ligjin né fushén e turizmit, njésive
akomoduese, agjencive turistike dhe t& udhétimit n€ legjislacionin shqiptar dhe até t& Bashkimit
Evropian.

(Céshtje t& vecant€ do t’'u kushtohet Ministrisé pérgjegjése pér turizmin, ATA, Unionit té
operatoréve turistiké, mbrojties s&€ konsumatorit turistik etj.

o Léndé karakterizuese (32 kredite)

ENG 031 Anglishte pér turizmin 1 (B2), 4 kreditc (4 seminare)

Kompetenca(t)/Rezulatatet e té nxénit 1€ cilés/ave ifu pérgjigjet:4/4.1,4.2;5/5.1., 5.2.; 6/6.1,
6.2;7/7.1

Pérshkrim pérmbledhés: Hartimi 1 kétij programi orientues &shté bazuar térésisht né programet
e gjuhés angleze, t& cilat pércaktojné njohurité dhe shprehité e domosdoshme gjuhésore,
komunikuese dhe funksionale. Niveli 1 njohurive i pérket nivelit B2 sipas dokumentit evropian
“Kuadri i Pérbashkét Evropian i referencave pér Gjuhét”. Synon, ndér té tjera:

+ Té& aftésojé studentét né pérdorimin e gjuhés pér t& komunikuar, pér t& pérmbushur interesat
e tij personale si dhe pér & plotésuar kérkesat specifike té profesionit.

» T& ndérgjegjésojé studentin pér aspektet kulturore dhe € reflektojé mbi ndryshimet mes
praktikave kulturore t& vendit ku flitet gjuha e huaj dhe kulturés amtare duke analizuar aspekte
t& kulturave.

» Té& zhvillojé mé tej aftésiné komunikuese dhe pérdorimin e njohurive gjuhésore né situata
praktike t& profesionit.

+ Té konsolidojé bashkéveprimin ndérmjet punés né grup dhe punés sé pavarur individuale dhe
krijuese edhe me folés t€ gjuhés té cilén ai méson.

ENG 032 Anglishte pér turizmin 2 (C1), 4 kredite (4 seminare)

Kompetenca(t)/Rezulatatet e té nxénit 1€ cilés/ave i/u pérgjigfet: 44/4.1,4.2; 5/5.1.,5.2., 6/6.1,
6.2;7/7.1
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Gjuhé e huaj 2 (Zgjidh njé nga: TTA 432 Ttalisht (C1)/FRE 432 Fréngjisht (C1)//GER 432
Gjermanisht (C1)/SPA 432 Spanjisht (C1)), 4 kredite {4 seminare)

Kompetenca(t)/Rezulatatet e & nxénit & cilés/ave ifu pérgjigjet. 4/4.1,4.2; 5/5.1., 5.2.; 6/6.1,
6.2;7/7.1

Pérshkrim pérmbledhés:Programi €shté hartuar n€ pérputhje me Kuadrin e Pérbashkét Evropian
t¢ Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe synon t&€ arrijé dhe t& realizojé standardet e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit, me qéllim qé& t’1 pérgjigjet njé shoqérie t€ hapur
sipas kérkesave dhe nevojave q€ shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t& gjuhés sé huaj né
vendin toné.

Synimet e kursit jané:

+ zhvillimi i aftésive pér t€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste t€ llojeve té ndryshme
letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues,

* pérdorimi 1 gjuhés dhe mjeteve t€ saj né varési té situatés dhe géllimit qé kané studentét;

* gjetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi informacioneve;

+ respektimi i traditave dhe vlerave té kulturave t€ ndryshme;

» forcimi i ndérveprimit né situata reale, lidhur me tematikén e trajtuar né situatat mésimore
dhe shk&mbimi i informacioneve t& detajuara mbi tema qé paraqesin interes pér studentin,

« thellimi i njohurive gjuhé&sore, perceptuese dhe shprehése, pérmes té cilave studenti zgjeron
njohurité pér botén dhe, né t& njéjtén kohé, formohet intelektualisht.

Kursi &shté€ 1 konceptuar gé ta ¢ojé studentin drejt nivelit Ciné njé nga gjuhét e pérzgjedhura
mé sipér.

GEO 050 Gjeografia e turizimit, 6 kredite

Moduli I: GEO 050-1 Gjeografi e rajonit té jugut, 3 kredite (1 leksion, 1 seminar)

Moduli 2: GEO 050-2 Karakteristika t€ zhvillimit t& turizmit né rajonin e jugut, , 3
kredite (1 ieksion, 1 seminar)

Kompetencaft)/Rezulaiatet e 1€ nxénit 1€ cilés/ave i/u pérgjigjer: 8/8.1

Pérshkrim pérmbledhés: Turizmi &shté béré kéto vitet e fundit objekt studimi i shumé
shkencave edhe né Shqipéri. Vend té réndSsishém ka marré studimi gjcografik i turizmit.
Synimet kryesore rreth asimilimit t& kétij programi nga student&t orientohen né:

-Ofertén turistike (bazat natyrore dhe kulturore t& hapésirave gjeografike pér zhvillimin e tyre
turistik).

-Kérkesén turistike (format e 18vizjes turistike, prejardhja dhe struktura sociale e turistéve etj).
-Historiné e zhvillimit t& turizmit.

-Nevojén parashikuese pér sipérfage pushimi, argétimi dhe shlodhje.
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gshté térheqése dhe ngjall interes tek turistét dhe vizitorét e huaj, por jo vetém.

Ky kurs do t'1 aftésoj& studentét & 1&:

+ mendojné né ményré kritike pér historing, gytetérimin, kulturen dhe artin shqiptar.

+ identifikojné qasjet dhe vegorité karakieristike t€ trashégimis€ natyrore e kulturore shqiptare.
+ kultivojné shijen dhe gjvkimin pér objekte t€ trashégimisé natyrore e kulturore shqiptare.

+ t& kuptoiné fillesat e zhvillimeve kulturore dhe historike shqiptare.

o Léndé ndérdisiplinore/karakterizuese (8 kredite)

COM 052 Hyrje né komunikimin ndérkulturor, 4 kredite (2 leksione, 1 seminar)

Kompetenca(t)/Rezulatatet e té nxénit 1€ cilés/ave i/u pérgjigiet: 2/2.1,2.2.; 11/11.1, 11.2,
11.3,11.4

Pérshkrim pérmbledhés: Kursi ‘Hyrje né komunikimin ndérkulturor’ ésht€ konceptuar si njé
kurs hyrés pér studentét e kétij programi, t& cilét njihen pér heré t€ paré me két€ 1éndg. NE kété
kurs, do té€ trajtohen ¢éshtje q& kané t& b&né me ndérveprimin e njerézve nga sfonde t&
ndryshme kulturore dhe gjuhésore, sidomos né njé kontekst t& gjeré e t€ diversifikuar té
shenjuar nga zhvillimet e teknologjisé, globalizimi dhe 1&vizjet migratore. T€ rinjté gjithnj€ e
mé shumé zgjedhin té studiojné né njé vend t& ndryshém nga i tyri, ndér té tjera edhe pér &
marré njé pérvojé 1€ re kulturore. N& kéto kushte, nevoja pér pérshtatje dhe ndértim té
marrédhénieve ndérkulturore béhet edhe mé e madhe. Ky kurs jep shprehi bazé té t€ kuptuarit
t¢ kompleksitetit t&8 komunikimit gjuhésor dhe ndérkulturor né vendndodhje t& ndryshme
brenda dhe jasht€ vendit. Rrit ndérgjegjésimin pér domethénien qé merr anglishtja si lingua
Sfranca né njé boté gjithnjé edhe mé t& globalizuar dhe t& ndérlidhur, si dhe nénvizon réndésing
e njohjes s& gjuhéve t€ tjera né kéto kushte. Né két€ kurs paraqiten koncepte bazé té
komunikimit ndérkulturor, duke véné theksin tek zhvillitnet historike né kété fushé,

Zgfidh njé nga:

ALB/HIS 054 Etnokulturé e trevave té jugut/ART/HIS 055 Enogastronomi e trevave té
jugut, 4 kredite (2 leksione, 1 seminar)

Kompetenca(t)/Rezulatatet ¢ t& nxénit 1€ cilés/ave ifu pérgjigiet: 2/2.1, 2.2.; 11/11.1, 11.2,
11.3,11.4; 10/10.1, 10.2, 10.3

Pérshkrim pérmbledhés:

Etnokulturé e trevave té jugut shté njé kurs i projektuar pér studentét e kétij programi, i cili
synon t’i njohé ata me elementet kiyesore té€ etnokulturés sé€ pasur t& trevave t& jugut gé
paraqesin interes pér vizitorét vendas e t& huaj. N& kété kurs, studenti do t€ marré njohuri rreth
traditave e zakoneve (€ trevave t& jugut, veshjet, festimet, kéngét, vallet, folklorit etj.
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TUG 089 Provim pérfundimtar, 3 kredite

Kompetenca(t)/Rezulatatet e té nxénit té cilés/ave i/u pérgjigjet: T€ gjitha

Pérshirim pérmbledhés: Studentét diplomohen me provim té pérgjithshém.

Provimi i pérgjithshém realizohet me shkrim dhe me gojé. Provimi me shkrim teston nivelin
gjuhésor t& studentit (C1) pérmes ushtrimeve gjuhésore (gramatikore dhe leksikore) dhe
aftésiné e t& mendurit kritik dhe argumentimit pérmes leximit dhe shkrimit duke u paraqitur
atyre tekste turistike dhe situata profesionale t€ udhérréfimit pér té shtjelluar. Provimi me gojé
ndértohet né formén e intervist€s me pyetje nga disiplina themelore né programin e studimit.
Vlerésimi pérfundimtar pérftohet nga mesatarja ¢ t& dy vlerésimeve bashké.

¢) Personeli akademik dhe ndihmésakademik

Numri i personelit akademik né
njésiné bazé

8 pedagogé me kohé t& ploté

Numri i personelit akademik gé i
dedikohet programit £& studimit
(personcl me kohé té
ploté/pjesshme )

16 pedagogé me kohé t& ploté

Numri i personelit akademik té
pérfshiré pérgjegjés pér léndét
karakterizuese (personel me kohé
té ploté/pjesshém)

8 pedagogé me kohé té ploté

CYV e shkurtuara té personelit
skademik g¢ do ¢é apgazhohet né
program (titulli/grada, fusha e
ekspertizés kérkimore)

Armela Panajoti

Kategoria: profesor

Titulli akademik/grada shkencore: profesor 1 asociuar
Fusha e specializimit t&  pedagogut/drejtimi:
letérsi/letérsi angleze

Veprimtaria kérkimore e pedagogut e pérqendruar né
lexime t€ larmishme te veprave letrare nga letérsia
angleze dhe amerikane kryesisht nén kéndvéshtrimin ¢
teorive  post-strukturaliste 81 dekonstruksioni,
psikanaliza, teorit€ post-koloniale etj. Ndér interesat

shkencore mé t€ fundit kané gqené céshtje té
komunikimit ndérkulfuror, semiotikés né kulturg,
kulturés pér géllime t& mésimdhénies, edukimit
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2001.

Anila Hima

Kategoria: lektor

Titulli akademik/grada shkencore: doktor i shkencave
Fusha e  specializimit t&¢  pedagogut/drejtimi:
gjuhési/sociolinguistiké, gjuha dhe gjinia

Veprimtaria kérkimore ¢ pedagogut e pérqendruar né
¢éshtjc t& formave t¢ veganta té ligjérimit, krycsisht atij
me karakter gjinor. Kurset gé ka zhvilluarizhvillon:
sociolinguistiké, gjermanisht, metoda t€ kérkimit né
pérkthim.

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohé té
ploté prané Departamentit t€ Gjuhéve t&€ Huaja q& prej
2011.

Ledina Merkaj

Kategoria: lektor

Titulli akademik/grada shkencore: doktor 1 shkencave
Fusha e  specializimit 1€  pedagogut/drejtimi:
gjuhési/studime t& komunikimit, pérkthim

Veprimtaria kérkimore ¢ pérqendruar né ¢éshtje nga mé
té ndryshmet, spikasin ato g& lidhen me komunikimin,
sidomos até kulturor dhe ndérkulturor, aspekie t€
pérkthimit, identitetit kulturor, ¢&shtje gjuhésore né
ligjérimin turistik etj.

Kurset qé ka zhvilluar/zhvillon:stadime t&€ komunikimit,
anglisht, anglishte ligjore

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me koh& té
ploté prané Departamentit té Gjuhéve t& Huaja q& prej
2011.

Zamira Alimemaj

Kategoria: lektor

Titulli akademil/grada shkencore: doltor 1 shkencave
Fusha e  specializimit 18 pedagogut/drejtimi:
gjuhési/gramatiké/etnolinguistiké

Veprimtaria kérlimore ¢ pedagogut ¢ pérqendruar né
céshtje t& drejtshkrimit, leksikut, fjaléformimit, emrave
té pérvecém, elementeve té ndryshém etnografiké né
ligjérim.

Kurset qé ka zhvilluar/zhvillon: gramatiké e gjuhés
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Veprimtaria kérkimoree pedagogut e pérgendruar né
¢éshtje t& gjeografisé, territorit, mjedisit urban etj.
Pérvojé si késhilltare pér turizmin, Qarku Fier dhe si
guidé turistike, pérkthyese pér agjenciné °‘Albanian
Holidays’.

Kurset gé ka zhvilluar/zhvillon:Gjeografia ekonomike-
politike e botés, Gjeografia Humane e Shqipérisé,
Gjeografia e Turizmit, Politikat Mjedisore, Gieografia e
Popullsisé

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohé té
ploté prané Departamentit t€ Bdukimit g€ prej 2014,

Enkelejda Billa

Kategoria: lektor

Titulli akademilk/grada shkencore: doktor i shkencave
Fusha e specializimit t& pedagogut/drejtimi: histori
Veprimtaria kérkimore e pedagogut e pérgendruar né
¢éshtje & historisé sé Shqipérisé, migrimit, vlerave
kulturore dhe turistike, figurave t& réndésishme
kombétare etj.

Kurset qé ka zhvilluar/zhvillon: Histori Shgipérie,
Histori Moderne Botérore, Histori Ballkani, Bazat e
Edukimit Kulturor, Turizém kulturor, Histori Arti
Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohé té
ploté prané Departamentit té Edukimit g& prej 2013.

Aulona Haxhiraj

Kategoria: lektor

Titulli akademik/grada shkencore: doktor i shkencave
Fusha e specializimit t€ pedagogut/drejtimi: shkenca
juridike

Veprimtaria kérkimoree pedagogut e pérgendruar né
¢éshtje t& t€ drejtave civile dhe politike, legjislacionit,
integrimit evropian etj.

Kurset gé ka zhvilluar/zhvillon:T€ drejtat e njeriut, E
drejté Evropine, Gjykimet Administrative, E drejté
Mjedisi, Histori Institucionesh

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohg té
ploté prané Departamentit t& Drejtésis€ g€ prej 2011,

Roneda Mucaj
Kategoria: lektor
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gjuhés frénge

Veprimtaria ¢ pedagogut ¢ pérqendruar né ¢éshtje nga
mésimdhénia e gjuhés frénge.

Kurset gé ka zhvilluar/zhvillon: gjuhé frénge, kulturé
dhe qytetérim francez

Pérvoja né mésimdhénie: Staf akademik me kohé té
ploté prang Departamentit 1€ Gjuhéve t&€ Huaja qé prej
1997.

Nurrri i personelit
ndihmésakademik me karakter
mésimor né funksion t& programit
té studimit.

I staf ndihmésakademik (laborante)

Nése programi i propozuar éshté
interdisiplinor, identifikoni
personelin akademik gé vjen nga
departamente apo fakultete té
tjera

Departamenti i Edulimit:

Dr. Fatlinda Shkurti

Dr. Esmeralda Lagi

Dr. Enkelejda Billa

Departamenti i Gjuhés Shgipe dhe Letérsisé:
Prof. Dr. Bardhosh Gage

Departamenti i Drejtésisé:

Dr. Aulona Haxhiraj

Depariamenti | Shkencave Kompjuterike, Fakulieti i
Shkencave Teknike:

Dr. Roneda Mugaj

Departamenti i Kujdesit Shéndetésor, Fakulteti i
Shéndetit Publik

Dr. Xhuljana Xhindoli

d) Infrastruktura akademike né funksion t€ programit

Numvrin dhe sipérfaget e
auditoréve

Fakulteti 1 Shkencave Humane, godina B, ka njé
sipérfage prej 3040 m2. Pér akomodomin e studentéve
dhe lehtésim né gjetijen ¢ sallave té lira procesi
meésimor &shté organizuar né dy orare té ndryshme
prej orés 0800 deri né orén 1400 studentét e ciklit &
paré Bachelor né Gjuhé t€ Huaj , duke iu krijuar
mundésing, e pérdorimit t& mjediseve si biblioteka,
laboratore, kénd leximi jo vetém gjaté kétij orari, por
edhe mé tej. Sipas vendimit Nr. 418, daté 10.05.2017
“Pér_standartet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
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Biblioteké, numrin e titujve,
numrin e posteve té leximit, e-
library

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré ka né dispozicion
t& studentéve, pedagogéve, studinesve dhe stafit 3
(tre} biblioteka me 3 (tre) salla leximi, me personel 4
(katér) veté, me vendndodhje, pérkatésisht: Biblioteka
gendrore, né Godinén A (Rektorati), g¢ mbulon dhe
Fakultetin e Ekonomisé me personel 2 (dy)
specialisté, Biblioteka B, né Fakultetin ¢ Shkencave
Humane me 1 (njé&) specialist (g€ mbulon edhe
Fakultefin e Shéndetit Publik) dhe Biblioteka e re né
godinén C, né Fakultetin ¢ Shkencave Teknike me 1
(njé) specialist/e. Sektori i Bibliotekés Shkencore
gsht€ njési ndihmése ¢ Universitetit, strukturé
ndihmésakademike me karakter administrativ né nivel
institucioni dhe &shté né vartési t€ Reklorit, sipas
organigramés, népé&rmjet zv/rektorit akademik dhe
ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive
t& mésimnxénies/ mésimdhénies dhe/ose t€ kérkimit
shkencor dhe/ ose t€ zhvillimit té institucionit té
arsimit t& larté (Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré).

Numri i vendeve pér sallé pérkatésisht: Total - 120,
Bibloteka A - 60, Bibloteka B - 37, Bibloteka C - 23.
Numri | pérdoruesve/ frekuentuesve: Total - 80,
Bibloteka A - 45, Bibloteka B - 20, Bibloteka C - 15,
[NE raportin ¢ vetdvlerésimit t€ institucionit,
kapaciteti i Biblotekés A ishte 70, por két& wit
akademik (2019-2020) né mjediset e Bibliotekés
Qendrore (Godina A) u krijua Akriva e Bibliotekés
dhe hapésira e vendeve t€ studimit u ngushtua né 60
kapacitetet 60 vende studimi né sallé, g& deri mé sot e
pérballon numrin e pérdoruesve gé frekuentojné
Ribliotekén].

Koeficienti i shfrytézueshmérisé, [llogaritur me
numrin e pérdoruesve té bibliotekés mbi numrin e
vendeve né ¢do sallg (total bibilotekat)] éshté aférsisht
0.67 ose 67 % shiryézohet. Sipérfagja e bibliotekés A
&shté 252 m?* Aty u krijua sipas standardeve dhe né
mjedisin e dubur pér Arkivin ¢ Bibliotekés. Sipérfagja
c bibliotckés B &hté 90 m? ndérsa Sipérfagja ¢
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bibliotekés pasurohet me 160 tituj, nga té cilét 71
shqip, 89 anglisht, né 3224 véllime nga té cilét shqip
3120, anglisht 104,

Pér bibliotekén online dhe até digjitale:

I. Né softin Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut
bibliografik t& koleksionit t&€ Bibliotekés pérditésojmé
tekste dhe artikuj shkencoré si pjesé€ e rrjetit né
sistemin ndérkombétar Cobis. Net. Studentét kané
kérkuar pér materiale/ tekste, artikuj digjitalé sipas
manualit t& libraris€ digjjitale, i cili ka shérbyer pér té
aksesuar shérbimin e librarisé digjitale, duke aksesuar
két€ shérbim né linkun: https://ulibrary.rash.al/

2. Pér Bibliotekén elektronike online &shté punuar me
burimet elektronike pér Shqgipériné [(Electronic
Resources  for  Albania  (ERA2012  Project)],
mbéshtetur nga IZUM/ Qendra Rajonale pér Sistemet
& Informimit Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit
Kérkimor  &&&.cobis.net;  EIFL/  Informacioni
Elektronik pér Biblioteka é8é.eifl.net dhe Akademia e
Shkencave ¢ Shqipérisé/ koordinator pér projektin
ERA 2012 é&dé.akad.edu.al/era ku studentdt dhe
pedagogét kishin akses né informacion me tekst t&
plott nga ebrary Academic Complete, EBSCO
Academic Search Premier, Emerald Management e
Journal Collection, Multi-Science Journals Collection,
ProQuest Central, Taylor & Francis library dhe shumé
me tepér.

3. Pér digjitalizimin e standardizuar dhe t€ unifikuar t&
librit/ tekstit mésimor apo artikujve shkencoré (é
nevojshém jemi né proces unifikimi me rrjetin e
Bibliotekave Universitare me lider Bibliotekén e
Akademisé s€ Shkencave, me synimin e njé plani
kombétar pér digjitalizimin ¢  Bibliotekave
Universitare dhe atyre t8 mjetit, me njé politiké
kombétare dhe universitare pér digjitalizimin e
biblitotekave shkencore si pér digjitalizimin ¢ tekstit
nga botuesi/ enti botues dhe pér tekstin e digjitalizuar
nga specialist i Bibliotekés.
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duke theksuar edukimin dhe trajnimin ¢ vazhdueshém (€ personclit né € gjitha nivelet,
Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 — 2023,
http://www.mjedisi.gov.al/wp-content/uploads/2019/06/Strategjia-Kombétare-e-Turizmit-
2019-2023.pdf), e cila v& theksin tek rritja e cilésisé sé shérbimeve né turizém, ndér t& tjera,
pérmes nj€ sistemi efigient t€ formimit profesional, e shohim me vend hapjen e njé programi
me karakter profesional né “Udhé&rréfyes turistik pér rajonin e jugut”.

NE& nivel kombétar, né Republikén e Shqipérisé, institucionet e arsimit t& larté, t& cilat ofrojné
programe me karakter profesional né udhérréfim turistik ose né disiplina t& aférta me figurén
profesionale t& udhérréfyesit turistik jané:

Universiteti “Eqerem Cabej”, Gjirokastér ofron program studimi me karakter profesional né
“Udhérréfyes turistik™.

Universiteti “Aleksander Xhuvani”, Elbasan ofron program studimi me Karakter profesional
né “Operator turistik né gjuhé gjermane”.

Universiteti “Luigj Gurakugi”, Shkodér ofron program studimi me karakter profesional né
“Udhérréfyes turistik dhe menaxhues 1 itinerareve turistike pér rajonin verior™.

Krahasuar me programet e sipércituara, programi qé propozojmé ka kéto avantanzhe:

1. Eshté program i ploté ndérdisiplinor q¢ mundéson formim profesional me njohuri pér
gjeografiné e historin€ e vendit/rajonit t€ jugut, itineraret turistike, teknikat ¢
udhérréfimit, trashégiming kulturore e disiplina t& tjera komplementare, si dhe formim
té kompetencave shogéruese dhe thelb&sore pér shérbim cilésor né udhérréfim qé jané
kompetenca komunikuese, ndérkulturore dhe njohja e dy gjuhéve té& huaja.

2. Pérmban njé kumikul t€ bazuar né kompetenca (bazé, gjub&sore, profesionale,
metodologjike, kulturore, ndérkulturore dhe gqytetare, etike dhe hulumtuese), té
réndésishme pér figurén e udhéméfyesit.

3. V& theksin né ményré t€ vecantd® tek formimi i aft€sive komunikuese dhe
ndérvepruese né njé kontekst ndérkulturor.

4. Siguron njé formim profesional dhe t& ploté né njé kohé & shkurtér (1 vit akademik, 2
semestra, 60 kredite).

Pérvoja shumévjecare e UV-s€ né fushén e turizmit, oferta dhe kapacitetet akademike €
UV-s€, nevoja né rritje pér t€ licensuar né tregun turistik, figura profesionale e udhérréfyesit
turistik, kérkon formim ndérdisiplinor dhe UV 1 ka kéto kapacitete, pasi ka staf t¢ kualifikuar,
programe t€ ndryshme e komplementare, t& cilat shérbejné né fomimin e késaj figure
profesionale.

Meqgénése kjo figmé€ i referohet par exellence turistit 1€ huaj, pérparésia numér njé e figurés
sé udhérréfyesrit éshté gjuha e huaj dhe shumé nocione duhet t€ merren né gjuhé té huaj,
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NEé fagen web t& Bashkisé Vioré ka njé listé té pasuruar t€ destinacioneve turistike: vende dhe
zona pér t'u vizituar q€ 1 pérkasin trash€gimisé natyrore e kulturore . Frekuentimi i kétyre
zonave turistike nga turistét kérkon burime njerézore t€ kualifikuara pér t€ shogéruar grupet
turistike né kéto zona.

Nga té dhénat e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, ka njé interesim té shtuar pér turizmin
kulturor dhe at€ natyror. Numri total i vizitor&ve né€ institucionet kulturore pér muajin janar
2020 ka pasur njé mritje prej 6.8% krahasuar me po t€ njéjtin muaj vitin ¢ kaluar. Rritja mé e
madhe ka gené né parqet arkeologjike né vend (68%). Po t& konsiderojmé g€ pjesa mé e
madhe e kétyre parqeve ndodhet né€ rajonin e jugut (Apoloni, Bylis, Amantia, Butrint, Finiq,
Orikum), nevoja pér udhérréfyes profesionisté &shté e ngutshme. Po ashtu, sipas té dhénave
nga Agjensia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, cituar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
né janar 2020, rreth 717,903 vizitoré vendas dhe t& huaj kané vizituar kéto zona®,

Pandemia botérore ¢ shkaktuar nga COVID-19 pati efekte 1€ ndjeshme né ekonomi, sidomos
né sektorin e turizmit, gjé e cila diktoi njé sjellje drej asaj g€ u quajt “turiz€m patriotik™, dhe
orientoi mé shumé sektorin drejt turizmit rajonal®®. Né kété kontekst, shumé operatoré t¢ huaj
dhe profesionisté t€ licensuar u pérshtatén me njé qasje t€ re ndaj turizimit, até t& turizmit
virtual, duke adaptuar realitetin virtual (VRY™ si njé zgjidhje t& menjéhershme pér turizmin®.
Né nj€ kontekst kombétar ¢ lokal, kjo pérshtatje do 1€ kérkonte kapacitete njerézore
profesioniste dhe t& pajisuara me aftési digjitale pér njé realitet té till&. Programi i propozuar e
ngérthen edhe njé dimension té tillé pérmes kursit té propozuar né kurrikul; Pérdorimi 1 TIK
né udhérréfim,

Nevoja e pérmbushur e fregut té punés qé plotéson programi i ri/riorganizuar i
propozuar nga JAL-ja.

Siguron njé formim t& ploté, mbéshtetés dhe profesional né fushén e turizmit. Ai i pérgjigjet
problemeve t€ identifikuara né Strategfiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té
Turizmit 2019 — 2023, konkretisht, informalitetit né veprimtarité turistike, ndér to edhe né

¥ Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit. 2020. Buletini i wrizmit. Fq. 6-7. hip/iwww.miedisi.cov.al/wp-
gronlem/ul)ands;‘?.(}?.O/()ﬁfB'ULETINI-I—TUR[ZMIT—JANAR—2020.U<EE

** Gjaté kétij sezoni turistik 2020, pati m& shumé vizitor&/turisté vendas apo nga rajoni (Kosové, Magedoni e
Veriut, Mal i Zi, Bosnjé dhe Hercegoving, Serbi), por nuk munguan turistét polaké dhe ata bjellorusé e ukrainas.
{Ministria e Turizmit dhe Mjedisit. 2020. “Klosi: Ky ishte viti i turizmit patriotik dhe rajonal”.
hitp:/www.njedisi. cov.al/klosi-ky-ishte-viti-i-turizmit-patriotik-dhe-rajonal/.)

 Rogers, Sol. 2020, “How Virtual Reality Could Help The Travel & Tourism Industry In The Aftermath Of
The Coronavirus Outbreak”. Forbes. https:/www. forbes.com/sites/solropers/2020/03/18/virtual-reality-and-
tourism-whats-alrcady-happening-is-it-the-future/#3c78cc1c28a6.

2 Sipas WTTC (Késhillit Botéror pér Udh&tim dhe Turizém), pandemia botérore mund té sjellé njé shkurtim
deri né 50 milion& vende pune né mbarg botén né industring e turizmit dhe ndhétimit. (World Economic Forum.
2020, “This iz how  coronavirus could affect the travel and tourism  industry™.
htips:/Awvww weforum,org/agenda/2020/03 /world-travel-coronavirus-covid 1 9-jobs-pandemic-tourism-aviation/.)
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Trashégimisé Kulturore. (31.01.2020, nr. 62 prot.)

3. Marréveshje e Fakultetit t&€ Shkencave Humane me Muzeun Kombétar “Pavarésia”.
(31.01.2020, nr. 63 prot.)

4, Marréveshje e Universitetit “Tsmail Qemali”, Vioré me Shoqgatén historike-kulturore
“Amantia”. (maj 2017)

5. Marréveshje e Universitetit “Ismail Qemali”, Vioré me Dhomén e Tregtis€, Vioré.
nr....prot.)
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SHTOJCA 1

Njohurité dhe kompefencat/rezultatet e pritshme té té nxénit té studentéve né
pérfundim té programit mésimor

NE pérfundim t€ programit t& studimit, pritet g€ studenti t€ keté pérvetésuar kéto kompetenca
dhe rezultate t& té nxénit:

A, Kompetenca bazg Rezultatet e t& nxénit t& programit
1 Kompetenca t& aftésimit vetjak dhe | 1.1. Aftésim pér t€ organizuar aktivitete
t& organizimit t& pavarur turistike, studimore dhe profesionale

né ményré t& pavarur, pér (G
realizuar ture e itinerare turistike dhe
hulumtime  rreth  ¢&shtjeve t&
ndryshime pér turizmin.

2 Kompetenca shoqérore dhe | 2.1 Aftésim pér t€ kuptuar ndikimin q&
komunikuese dallimet  kulturore kané né
ndérveprimet shoqérore dhe pér té

komunikuar,  ndérvepruar  dhe

bashképunuar me sukses né njé
mjedis shumékulturor.

2.2. Aftésim pér t€ kryer me grup t€
ndryshme, me kompnai dhe ente
turistike  duke marré  pérsipér
pérgjegjésité pérkatése

3 Kompetenca té organizimit dhe | 3.1. Aftésim pér t€ punuar me burime té
seleksionimit t& informacionit ndryshme informacioni, pér t&
vilerésuar  dhe pérzgjedhur né
ményré kritike, si dhe pér té
pérdorur  né  ményré  prakiike
informacionin  q¢  lidhet me
profesionin e ardhshém, por jo

vetém
B. Kompetenca gjuhésore Rezultatet e i€ nxénit {€ programit
4 Kompetenca té pérgjithshme | 4.1. Njohuri bazé t€ gjuhive t& studimit
gjuhésore t€ programit qé lidhen me elementet
strukturore t€ gjuhés, funksionet e
tyre, pérdorimet gjuhésore, aktet e
komunikimit, fijalorin e kontekstit
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Kompetenca teknologjike

9.1

Aftési pér t& pérdorur teknologjing
dhe mundésit€ q€ ofron ajo gjaté
udhérréfimit dhe promovimit t&
turizmit dhe trashégimisé kulturore.

10

Kompetenca kulturore

10.1

Njohuri rreth kulturés dhe historisé
s€ vendit, si dhe réndésisé e rolit t8
tyre pér qéllime turistike, si dhe
vendosjen e tyre né njé kontekst mé
evropian dhe global.

16.2

Aftési pér t€ analizuar dukuri
kulturore dhe wvendosur ato né
kontekste ndérkulturore.

10.3

Aftési pér té& mbledhur dhe analizuar
t€ dhéna letrare e kulturore pér té
lryer  studime  pérqasése  né
kontekstin e turistike.

11

Kompetenca  ndérkulturore
qytetare

dhe

11.1

Njohuri  rreth  ¢éshtjeve  si
komunikim ndérkulturor,
kompetencé ndérkulturore, takime
kulturore,

11.2

Aftési pér t€ zbatuar kompetencén
ndérkulturore  né  praktiké né
kontekste kulturore té larmishém.

11.3

Njohje e koncepteve s
multilinguizém, plurilinguizém,
Evropé shumégjuhéshe.

11.4

Aftgsi pér t€ pérdorur t& gjitha kéto
kompetenca dhe koncepte kulturore,
ndérkulturore dhe evropiane né
komunikim dhe ndérveprim me
vizitoré dhe turisté t€ huaj pér
qéllime udhémréfimi dhe interpretimi
turistik.

12

Kompetenca etike

12.1

Njohje e parimeve  morale,
standardeve t&€ sjelljes dhe vlerave
qé karakterizojné profesionin.

12.2

Njohje e rregullave, vilerave qé
déshmojné sjellje profesionale.
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